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Questão 64 
Recurso deferido. 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 
 
Questão 70 
Recurso deferido. 
- RECURSO PROCEDENTE 
- QUESTÃO ANULADA 
 
 
Questão 71 
1 - Primeiramente, temos que analisar bem a assertiva, pois é uma questão de semântica, isto é, de 
significado das palavras. A Assertiva está assim: “A Talidomida, utilizada no tratamento da reação 
hansênica, é contraindicada em mulheres em idade fértil .... E não: “é contraindicada em todas as 
mulheres em idade fértil. O adjetivo “todas” significa completo, sem faltar nenhuma parte. E na assertiva 
não há o adjetivo “todas”. E por mais controverso que seja, esta é uma afirmação que se tornou regra, e 
que tem suas exceções. Inclusive, esta afirmação é questionada no próprio Tratado de Infectologia, de 
Veronesi-Focaccia, uma das nossas referências em DIP. 
 

2 - Observe o que Tratado de Infectologia, Veronesi-Focaccia, 5ª e última edição, Capítulo 52, 
Hanseníase, página 1224, evidencia: 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 - Observe o que o “Rotinas de Diagnóstico e tratamento das Doenças Infecciosas e Parasitárias, Walter 
Tavares, 5ª e última Edição, também evidencia: 

 

4 - Observe o que o Tratado de Medicina de Família e comunidade, 1ª edição, Gustavo Gusso e José 
Mauro Ceratti, também evidencia:  

 
 

Portanto, baseando-se em 3 evidências renomadas, a assertiva A) será mantida sem anulação da 
questão. 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Questão 74 
Salienta-se que, no caso em questão, na APS, o Médico de Família e Comunidade, quando achar 
necessário e baseando-se em critérios, pode iniciar o tratamento medicamentoso independente do 
psiquiatra. E deve iniciar com doses terapêuticas aumentando-as gradativamente de acordo coma 
resposta da pessoa. Um dos principais erros cometidos é utilizar dose inadequada ou insuficiente para a 
melhora dos sintomas, muitas vezes com receio dos efeitos colaterais. As subdoses não são doses 
efetivas. Veja o Capitulo 220, pagina 1922, do Tratado de Medicina de Família e Comunidade, de Gustavo 
Gusso e José Mauro Ceratti: 
Portanto: Mantido Gabarito sem anulação da questão. 

 

 
- RECURSO IMPROCEDENTE 
 
 
 
 


